
福建省建设项目环境影响

报告表

(仅供生态环境部门信息公开使用)

项目名称 福建省安溪县魁斗泉源加油站

建设单位(盖章) 福建省安溪县魁斗泉源加油站

法人代表 ** *

(盖章或签字)

联系人 ** *

联系电话 ** *

邮政编码 ** *

环保部门填写
收到报告表日期

编号

福建省环境保护厅制



目录

一、项目基本情况.............................................................................................................................. 1
[...]
柴油 0.0012 0.0002 0.0012 0.0002

小计 0.5445 / / / 0.1471 / /

由表4.5-3可知，项目油气产生量为0.5445t/a，排放量为0.1471t/a，由于汽油

与柴油不会在同一时间进行卸油作业，且按加油站操作规范，在卸油期间暂停营业

即不进行加油作业。按最不利情况，取最大组合，即汽油大呼吸和汽柴油小呼吸同

时存在(最大排放速率0.0121kg/h)。

②汽车尾气

汽车尾气主要是汽车在启动过程中的怠速及慢速(5km/h)行驶时排放的废气。其

主要成分为CO、NOx、和总碳氢化合物(THC)，由于汽车尾气产生量与车况、怠速时

间、停留时间相关，难以定量，本报告只做定性分析。

项目大气污染物排放量核算详见表4.5-4、4.5-5。



26

表4.5-4 大气污染物无组织排放核算表

序号
排放

口编号

产污环

节
污染物 主要污染防治措施

国家或地方污染物排放标准
年排放量

(t/a)标准名称
浓度限值

(mg/m3)

1 W1
加油、

卸油

非甲烷

总烃

卸油及加油油气回

收装置

《大气污染物综合排

放标准》(GB16297-

1996)
4.0 0.1471

表4.5-5 大气污染物年排放量核算表

序号 污染物 年排放量/(t/a)

1 非甲烷总烃 0.1471

4.5.3 噪声污染源分析

本项目运营期噪声主要来源于加油机、潜油泵工作时产生设备噪声，及进出站

区车辆的交通噪声。

项目产生噪声的加油机、潜液泵等设备，均选用低噪声、低能耗设备，其中最

大噪声源为潜油泵噪声约65dB(A)，进出站区的待加油车辆交通噪声源在65～

75dB(A)。

4.5.4 固废污染源分析

本项目固体废物包括危险废物和生活垃圾。

（1）危险废物

本项目产生危险废物包括隔油池废油、污泥和清理油罐产生的废油渣。根据

《国家危险废物名录》(2016版)，项目油罐废油渣及隔油池废油、污泥，属于编号

为HW08(900-249-08其他生产、销售、使用过程中产生的废矿物油)的危险废物。应

按危险废物的要求进行收集、贮存，并交由有资质的危废处置单位进行处置，不得

随意丢弃。

①油罐废油渣

本项目油罐拟每三年清理一次，罐底废油渣的产生量约为0.3t/(罐・次)，一共

有3个油罐，则罐底废油渣总产生量约为0.9t/次(0.9t/a)。

②隔油池废油、污泥

根据建设单位提供的资料，项目拟采用隔油池对地面冲洗废水进行处理，隔油

沉淀池清理产生少量废油、污泥，该类废物产生量约为10.0kg/a。

本项目危险废物汇总表见表4.5-6。



27

表4.5-6 本项目危险废物汇总表

危废名

称

危废类

别
危废代码

产生量

(t/a)

产生环

节
形态

主要成

分

有害成

分

产废

周

期

危险

物

性

污染防治措施

油罐废

油渣
HW08 900-249-08 0.9

清理

油罐

液

态

废矿

物油

废矿

物油

3年/

次
T、I 设危废间暂存，委

托有资质的危废处

置单位定期上门清

运

隔油池

废油、

污泥

HW08 900-249-08 0.01
清理隔

油池
液态

废矿物

油

废矿物

油

1年/

次
T、I

②生活垃圾

项目运营期员工为10人，不住宿，生活垃圾产生量0.5kg/人·日计，则预计生

活垃圾产生量约5kg/d(1.825t/a)，统一收集后由当地环卫部门清运处理。综上分

析，项目固废产生及处置情况详见表4.5-7。

表4.5-7 项目固废产生及处置情况一览表

污染物
产生量

(t/a)

削减量

(t/a)

排放量

(t/a)
处理方式

危险

废物

油罐废油渣
0.9(三年

一次)

0.9(三年

次)
0

设危废间暂存，委托有资质的危废处置单位

定期上门清运处理隔油池废

油、污泥
0.01 0.01 0

生活垃圾 1.825 1.825 0 设垃圾桶收集，委托环卫部门定期清运处理

4.6 清洁生产分析

清洁生产是指不断采取改进设计、使用清洁的能源和原料、采用先进的工艺技

术与设备、改善管理、综合利用等措施，从源头削减污染，提高资源利用效率，减

少或者避免生产、服务和产品使用过程中污染物的产生和排放，以减轻或消除对人

类健康和环境的危害。

本项目属社会性服务行业。因此，结合其服务特点和清洁生产促进法中的有关

条例，主要从以下几方面进行清洁生产分析。

（1）配备了一、二次油气回收系统，实施油气回收，即将卸油(气)、加油(气)

贮油(气)过程中挥发的油气通过环保设备回收。卸油时采用密闭式卸油，把地下储

油罐里产生的油气收集到油罐车内；加油机发油时，把汽车油箱内的油气收集到地



28

下储油罐中。这样既减少污染，节约资源，又能保障加油站的经营安全，同时还能

保障员工和顾客身体健康。

（2）汽车加油站操作工是专门为汽车充装燃料的一个特殊职业操作人员，应能

完成站内各岗位有较高技术含量工作。必须经过专业技能、安全培训和清洁生产培

训才能进行操作，有利于减少加油站事故风险发生的几率。

（3）项目运营期产生的噪声、外排废水、废气和各种固体废物，均将采取有效

的降低或削减污染的措施，以最大限度保护环境。

（4）设备选用高效节能产品，以节约能源。在设备选型中，选用密封性能好、

流动阻力小、使用寿命长、性能优良、能源耗费少的阀门和设备，避免了阀门等设

备由于密封不严、耗电量大而造成的能源消耗。

综合上述，本项目从原料、设备、工艺及管理上均注重清洁生产，最大限度减

少污染物排放；同时，在运营期不断强化管理、提高工艺先进性，因此，项目可满

足清洁生产要求。



29

五、施工期环境影响分析及防治措施

本项目施工期已经结束，本次评价主要针对项目运营期环境影响进行分析。



30

六、运营期环境影响分析及防治措施

6.1 地表水环境影响分析及污染防治措施

6.1.1 地表水环境影响分析

本项目地面冲洗废水排放量为21.6m
3
/a，洗车废水排放量为1971t/a，员工与司

乘人员生活污水排放量为146m
3
/a，场地冲洗废水经隔油池处理后，达站区四周设集

油沟收集地面冲洗废水、洗车废水，场地冲洗废水、洗车废水经隔油池处理后，再

与经化粪池处理后的生活污水一同排入站区自建污水处理设施处理后回用于周边农

灌或林灌。

（2）项目废水回用于农灌或林灌的可行性分析

项目污水成分简单，不含有腐蚀成分，最大排放量为6.02t/d，本项目的周边田

地和林地面积充足，足够消纳本项目污水。

6.1.2 废水污染防治措施

项目生活污水经化粪池预处理后，汇同经隔油池处理后的地面冲洗废水、洗车

废水，一起排入站区自建污水设备处理后回用于周边农灌或林灌。

项目自建污水处理设施设计规模为10t/d，采用"水解酸化+接触氧化"处理法，

有效去除场地冲洗废水、洗车废水和生活污水中的污染物。工艺流程图见图6.1-1。



31

生活污水 冲洗废水、洗车废水

化粪池 隔油池

调节池

蓄水池

水解酸化池

混凝反应池

接触氧化池

斜板沉淀池 污泥干化池

图6.1-1 污水处理工艺流程图

隔油池是按油类物质的密度一般都比水小，可以依靠油水比重差从水中分离。

废水从池的一端流入，以较小的流速流经池体，在流动过程中，密度小于水的油粒

上升至水面，水从池的另一端流出。在池体上部设置集油管，收集浮油并将其导出

池外。

化粪池作为生活污水预处理工艺已经成熟运用多年，生活污水主要含有可生化

的有机污染物，该方法是在厌氧的条件下，利用厌氧菌将生活污水中的部分有机污

染物分解，从而起到降低污染物浓度的目的。

生活污水经化粪池预处理后，汇同经隔油池处理后的加油棚（罩棚）地面冲洗

废水和洗车废水一起进入调节池，调匀水质、均衡水量。经调节水量、水质混合均

匀后的废水由提升泵抽到水解酸化池和接触氧化池系统中，分别加入适量的药剂进

行混凝反应，经压滤机压滤后，做到泥水分离，达到降低废水色度、SS浓度的目



32

的，同时也降低了水中的有机物污染物浓度，减轻后续生物处理系统的负荷。反应

液自流入斜板沉淀池进行固液分离，污泥回流压滤。废水最终排入站区自建蓄水

池。

项目生活污水经化粪池预处理后，汇同经隔油池处理后的加油棚（罩棚）地面

冲洗废水、洗车废水，一起排入站区自建污水设备处理后水质符合农田灌溉水质标

准》（GB5084-2005）旱作标准，可用于农灌或林灌。

6.2 地下水环境影响分析及污染防治措施

6.2.1 地下水环境影响分析

根据《环境影响评价技术导则—地下水环境》(HJ610-2016)“附录A地下水环境

影响评价行业分类表”，项目属于Ⅱ类建设项目。

根据《环境影响评价技术导则—地下水环境》(HJ610-2016)表1建设项目的地下

水环境敏感程度分级表，项目场地周围无分散式居民用水区域和集中式用水水源

地，也无矿泉水、温泉等特殊地下水资源等，地下水环境为不敏感。

根据《环境影响评价技术导则—地下水环境》(HJ610-2016)表2建设项目评价工

作等级分级表，项目地下水环境影响评价等级为三级。

表6.2-1 建设项目评价工作等级分级表

项目类别

环境敏感程度 Ⅰ类项目 Ⅱ类项目 Ⅲ类项目

敏感 一 一 二

较敏感 一 二 三

不敏感 二 三 三

项目运营期对地下水的影响主要体现在油品泄漏和废水泄漏，从而污染地下

水。结合项目的特点，项目地下水污染防治分区，见表6.2-2和附图7。



33

表6.2-2 本项目地下水污染防治区分类表

序

号
防治区分区 装置、单元名称 防渗区域

1

重点防渗区

地下油罐、埋地加油管 油罐体、埋地加油管

2 隔油池 池壁和池底

3 集油沟 集油沟

4 危废间 地面

5

一般防渗区

加油棚地面 地面

6 化粪池 池壁和池底

7 自建污水处理设施 池壁和池底

8 简单防渗区 道路、站房 地面

为防止地下水污染，项目对可能造成渗漏的油罐、埋地加油管、隔油池、集油

沟等铺设或采用相应的防水材料，作好防渗漏处理，避免渗漏污染地下水。只要建

设单位对上述区域采取相应的防渗、防污、检漏措施后，项目污染物能得到有效处

理，对区域地下水水质影响较小。

6.2.2地下水污染防治措施

根据《中华人民共和国水污染防治法》相关规定，按“源头控制，分区防治，

污染监控，应急响应”原则，确定本项目针对地下水保护措施和对策。

（1）源头控制：根据《石油化工工程防渗技术规范》(GB/T50934-2013)及《加

油站渗、泄漏污染控制标准》、《加油站地下水污染防治技术指南(试行)》等严格

进行防渗、防泄漏设计与施工。

（2）分区防治：

根据附图7，针对不同防渗分区的的污染防治要求，应有针对性的采取不同的防

渗措施。

①重点防渗区

本项目重点防渗区主要包括：地下油罐、埋地加油管、隔油池及集油沟、危废

间等。

防渗要求：根据《环境影响评价技术导则地下水环境》(HJ610-2016)表7，“重

点防渗区”的防渗技术要满足以下要求：等效黏土防渗层Mb≥6.0m，K≤1×10-

7cm/s；或参照GB18598执行。

防渗措施：项目埋地油罐采用内钢外玻璃纤维增强塑料双层壁埋地储油罐，



34

内、外罐壁厚分别不应小于6mm和4mm，设置在线检漏系统，并且油罐底板采用30或

50cm厚钢筋混凝土筏板；项目埋地加油管道采用满足工艺需求的双层复合管；项目

隔油池采用抗渗钢筋混凝土整体浇筑；集油沟采用C型钢，做防腐处理。危废间地面

采用混凝土地面硬化+钢板围堰(地面及四周)，以上措施可以满足重点防渗区要求。

②一般防渗区

本项目一般防渗区主要为加油棚地面、化粪池、自建污水处理池。

防渗要求：根据《环境影响评价技术导则地下水环境》(HJ610-2016)表7，“一

般防渗区”的防渗技术要满足以下要求：等效黏土防渗层Mb≥1.5m，K≤1×10-

7cm/s；或参照GB18598执行。

防渗措施：项目加油棚地面采用抗渗混凝土地面硬化防渗措施。化粪池、自建

污水处理池采用抗渗钢筋混凝土整体浇筑。以上措施可以满足一般防渗区要求。

③简单防渗区

除重点防渗区和一般防渗区以外的区域，项目采用一般地面硬化措施。

污染监控：根据本项目特点，建立地下水污染监控制度和环境管理系统，制订

监测计划。

应急响应：当发生渗、泄漏事故时，应立即采取包括停止卸油、关闭相应系

统，抽取各渗、泄漏油、检查收集系统与处理系统等措施。

退役期处置：项目服务期满后，应妥善处理各储油罐及其它管线，采取相应防

渗或拆除外运处理等措施，避免产生二次残留污染。

另外，根据《加油站地下水污染防治技术指南(试行)》，加油站需要开展渗漏

检测，设置常规地下水监测井，开展地下水日常监测。

地下水监测井设置要求如下：

A、地下水监测井尽量设置在加油站内。

B、并应设在埋地油罐区地下水流向的下游，在保证安全的情况下，尽可能靠近

埋地油罐。

C、地下水监测井结构采用一孔成井工艺。

D、监测井设置的其他要求可参照《场地环境监测技术导则》(HJ/T25.2)执行。



35

6.3 大气环境

6.3.1 大气环境影响分析

项目主要大气污染物为油气(非甲烷总烃)，根据《环境影响评价技术导则-大气

环境》(HJ2.2-2018)推荐模型中的估算模型AERSCREEN对项目大气环境影响评价工作

进行分级，计算项目排放主要大气污染物的最大地面空气质量浓度占标率Pi，由表

6.3-3可知，项目排放主要大气污染物的最大地面空气质量浓度占标率为1.01%，小

于10％，则项目大气评价等级为二级，只需对污染物的排放量进行核算(见表4.5-

4、4.5-5)。

（1）汽车尾气影响分析

汽车尾气主要是汽车在启动过程中的怠速及慢速(5km/h)行驶时排放的废气，本

项目厂区处于宽敞地带，通风条件较好，机动车辆尾气可随大气扩散稀释，对周围

大气环境影响较小。

（2）油气(非甲烷总烃)影响分析